

COMUNE DI PONZA

PROVINCIA DI LATINA

IL REVISORE UNICO

Verbale n. 07/BIL/2016	OGGETTO: Parere sulla proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016/2018
Data 05/11/2016	

L'anno duemilasedici, il giorno cinque del mese di Novembre, alle ore 08.00, il revisore unico esprime il proprio parere in merito alla variazione di bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: "Proposta di Variazione al bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016/2018".

Richiamato l'art. 239, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'articolo 3 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, il quale prevede :

- al comma 1, lettera b.2), che l'organo di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio;
- al comma 1-bis), che nei pareri venga *"espresso un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle variazioni rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consiliare le misure atte ad assicurare l'attendibilità delle impostazioni. I pareri sono obbligatori"*;

Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2016 trasmessa dall'Ufficio Ragioneria, dalla quale si rileva quanto segue:

ENTRATE

Variazioni in aumento	€ 48.500,00	=====
Variazioni in diminuzione	=====	€ 0,00

SPESE

Variazioni in aumento	=====	€ 48.500,00
Variazioni in diminuzione	€ 0,00	=====
TORNA IL PAREGGIO	€ 48.500,00	€ 48.500,00

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio;

Considerato che:

- le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell'attendibilità e della veridicità delle previsioni;
- le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;

OSSERVATO

In merito alle proposte variazioni di bilancio e precisamente, per i Capitoli in entrata:

1. Cap. 3.00 tassa di sbarco;
2. Cap. 106.00 rimborso spese referendum;
3. Cap. 164.00 contributo per piani di emergenza comunali;

Si osserva per le variazioni di bilancio quanto segue:

In merito al punto 1: Cap. 3.00 taxa di sbarco

La variazione al bilancio, come si evince dai documenti trasmessi al sottoscritto dall'Ufficio Ragioneria, prevede un gettito pari ad € 25.000,00 rispetto alla previsione pari ad € 220.000,00.

Verificato il Regolamento allegato al Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale N. 33 del 26/11/2013, relativo alla taxa di sbarco, che recita così: "L'imposta verrà riscossa ogni anno nel periodo compreso tra il primo Maggio ed il 31 Ottobre dai soggetti individuati all'art. 2 (...) ed è determinata nella misura di euro 2,50 per ogni passeggero" e che tale importo verrà poi modificato nella comunicazione firmata dal Sindaco Dott. Pier Lombardo Vigorelli avente Protocollo n. 10642 del 31/12/2013, con la quale verrà applicata l'originaria imposta pari ad Euro 1,50 a partire dal 01/01/2014 ed avrà esigibilità annuale. Premesso quanto sopra esposto si è altresì verificato l'andamento delle entrate degli esercizi precedenti.

Dal controllo dalla contabilità comunale, si evince:

Capitolo 3.00 – Entrate taxa di sbarco	Previsione	Accert. a competenza
Anno 2013 - chiuso	€ 130.000,00	€ 146.401,32
Anno 2014 - chiuso	€ 170.000,00	€ 182.037,32
Anno 2015 - chiuso	€ 220.000,00	€ 213.637,00
Anno 2016 – in corso	€ 220.000,00	€ 237.200,00 (incassi fino a Sett. 2016)

Considerato che le entrate sono state le seguenti:

Capitolo 3.00 – Entrate taxa di sbarco	Accert. a competenza	Differenza	Variazioni rispetto anno precedente (%)
Anno 2013	€ 146.401,32	-----	-----
Anno 2014	€ 182.037,32	€ 35.636,00	+24,34%
Anno 2015	€ 213.637,00	€ 31.599,68	+17,35%
Anno 2016 (fino a Sett. 2016)	€ 237.200,00	€ 23.563,00	+11,03%

E dal controllo degli incassi specifici per i mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre dei precedenti esercizi:

Capitolo 3.00 – Entrate taxa di sbarco	Entrate (Cassa)	Differenza	Variazioni rispetto anno precedente (%)
Ott./Nov./Dic. 2013	€ 2.496,00	-----	-----
Ott./Nov./Dic. 2014	€ 5.583,32	€ 3.087,62	+ 1,23%
Ott./Nov./Dic. 2015	€ 6.283,50	€ 700,18	+12,54%
Ott./Nov./Dic. 2016	€ 7.800,00 (previsione)	€ 1516,50 (previsione)	+19,44% (previsione)

Vi è la possibilità che il gettito, relativo alla Tassa di sbarco, possa aumentare, per una cifra di tale entità. Per il 2016 restano ancora da incassare le reversali relative ai mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre per le quali, sulla base del controllo storico effettuato, potrebbero raggiungere un importo totale pari ad Euro 245.000,00. Partendo dalla previsione pari ad Euro 220.000,00, considerato che ad oggi risultano incassati da reversali Euro 17.200,00, che la differenza per arrivare a tale importo è pari ad Euro 7.800,00 e che

restano fuori i mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre posso giungere alla conclusione che le entrate possano ascendere a tale importo.

Tuttavia suggerisco di voler prendere atto che il regolamento di applicazione della tassa di sbarco N. 33/2013 Art. 5, relativo alle Esenzioni, recita così: "Sono esenti dal pagamento della tassa i residenti del Comune, i lavoratori, gli studenti pendolari ed i soggetti che risultano in regola con il pagamento dell'Imposta municipale propria al momento dell'applicazione del presente Regolamento, nonché i componenti del nucleo familiare come auto certificato dal soggetto passivo dell'imposta municipale propria".

Chiedo pertanto di voler attuare piani di controllo per la riscossione del tributo sopra citato.

Per quanto sopra esposto esprimo parere favorevole a tale variazione con le prescrizioni formalizzate in calce.

In merito al punto 2: Cap. 106.00 rimborso spese referendum

La variazione al bilancio prevede un importo pari ad Euro 15.000,00 per rimborso spese relative al referendum.

Rilevato che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 Settembre 2016 pubblicato sulla G.U. n. 227 del 28 Settembre 2016 con il quale, sono stati convocati per Domenica 4 Dicembre 2016 i comizi elettorali per il referendum popolare confermativo, considerato che l'Ente è a conoscenza degli importi stanziati riportati nella circolare F.L. 10/2016 del Ministero dell'Interno avente per oggetto le spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum costituzionale del 4 Dicembre 2016. Considerato che in precedenza, per il Referendum del 17 Aprile 2016, con Circolare F.L. 4/2016 del Ministero dell'Interno venivano riportate le stesse spese, ovvero:

"Gli importi da corrispondere per le consultazioni referendarie del 4 dicembre sono i seguenti.

- Seggi ordinari
- Presidenti € 130,00
- Scrutatori e Segretari: € 104,00
- Seggi speciali
- Presidenti € 79,00
- Scrutatori € 53,00

Dette spese dovranno essere corrisposte dai Comuni senza operare alcuna ritenuta di acconto in quanto a norma dell'articolo 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53, gli onorari spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfetario non assoggettabile a ritenute o imposte (...) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali".

Le cifre sopra citate, sono state rimborsate anche per il precedente referendum. Considerato che, il risparmio che si otterrà dallo stanziamento sarà portato in economia nella spesa e in entrata come minore entrata. Esprimo parere favorevole per tale variazione.

In merito al punto 3: Cap. 164.00 contributo per piani di emergenza comunali

La variazione al bilancio prevede un importo pari ad Euro 8.500,00 per piani di emergenza comunali come da nota della Regione Lazio N. 451523 del 08 Settembre 2016 e protocollata da tale Ente con N. 7963 del 12/09/2016, che prevede un importo pari ad Euro 8.500,00 per i Comuni fino a 5.000 abitanti. Per quanto sopra esposto esprimo parere favorevole a tale variazione.

In merito alle proposte variazioni di bilancio e precisamente, per i Capitoli in uscita:

1. Cap. 585.00 finanziamento dei servizi pubblici e privati tendenti al recupero di beni ambientali, archeologici e culturali con proventi tassa di sbarco;
2. Cap. 53.00 Acquisto beni e servizi per consultazioni elettorali;
3. Cap. 50.00 Spese per lavoro straordinario;
4. Cap. 51.00 Oneri previdenziali lavoro straordinario;
5. Cap. 52.00 Irap lavoro straordinario;
6. Cap. 54.00 Spese per i componenti seggi elettorali;
7. Cap. 1156.00 Interventi alle coste isolate (ANCHE PIANI DI INTERVENTI EMERGENZA COMUNALI - CONTRIBUTO REGIONE LAZIO CAP ENTRATA 164.00);

In merito al punto 1: Cap. 585.00 finanziamento dei servizi pubblici e privati tendenti al recupero di beni ambientali, archeologici e culturali con proventi tassa di sbarco

La variazione di bilancio prevede un importo pari ad Euro 25.000,00 per tale capitolo richiamo la Delibera N. 111 del 12/06/2015 avente per oggetto la tassa di sbarco che recita così: "Le ulteriori somme saranno destinate alla rivalutazione del patrimonio archeologico e naturalistico dell'isola, nonché all'organizzazione di eventi di promozione turistica durante il periodo delle festività natalizie ed in

occasione del capodanno", pertanto poiché nel capitolo in entrata relativo alla tassa di sbarco è possibile raggiungere tale introito dal Cap. 3.00 esprimo parere favorevole a tale variazione.

In merito al punto 2: Cap. 53.00 Acquisto beni e servizi per consultazioni elettorali

La variazione di bilancio prevede un importo pari ad Euro 1.270,00 per acquisto di beni e servizi per le consultazioni elettorali che trovano riscontro nella contabilità comunale con un importo pari alla variazione da voler effettuare per il Capitolo di riferimento, per spese relative al precedente Referendum. Tali spese verranno poi rimborsate dal Ministero. Pertanto, per quanto sopra esposto anche nel Punto 2 Cap. 106.00 in riferimento al rimborso spese del Referendum.

In merito al punto 3: Cap. 50.00 Spese per lavoro straordinario

La variazione di bilancio prevede un importo pari ad Euro 8.000,00 considerato che per il precedente Referendum datato 17/04/2016 fu stanziato un importo pari alla variazione che viene effettuata per il 2016 e per la quale sono stati emessi mandati per un importo pari ad Euro 7.863,72 che derivano da spese per contributi straordinari, esprimo parere favorevole per tale variazione.

In merito al punto 4: Cap. 51.00 Oneri previdenziali lavoro straordinario

La variazione al bilancio prevede un importo pari ad Euro 2.300,00, come per la variazione in Entrata (Cap. 106.00 Punto 2), deve essere considerato che il risparmio che si otterrà dallo stanziamento sarà portato in economia nella spesa e in entrata come minore entrata.

In merito al punto 5: Cap. 52.00 Irap lavoro straordinario

La variazione al bilancio prevede un importo pari ad Euro 700,00, come per il precedente punto 4 (Cap. 51.00) deve essere considerato che il risparmio che si otterrà dallo stanziamento sarà portato in economia nella spesa e in entrata come minore entrata.

In merito al punto 6: Cap. 54.00 Spese per i componenti seggi elettorali

La variazione al bilancio prevede un importo pari ad Euro 2.730,00 pari a quello utilizzato nel precedente Referendum del 17/04/2016, interamente utilizzato per coprire le spese relative ai componenti dei seggi elettorali. Considerando la comunicazione a me trasmessa dal Responsabile del Servizio Finanziario che, per il Referendum del 4 Dicembre 2016, verranno impiegate n. 5 sezioni comprensive di n. 1 Presidente e n. 3 Scrutatori e che l'importo da corrispondere per ricoprire tali cariche è pari ad Euro 130,00 ed Euro 104,00 (come da Circolare F.L. 10/2016 – Ministero dell'Interno) per un totale pari ad Euro 2.730,00 esprimo parere favorevole per tale variazione.

In merito al punto 7: Cap. 1156.00 Interventi alle coste isolate (ANCHE PIANI DI INTERVENTI EMERGENZA COMUNALI - CONTRIBUTO REGIONE LAZIO CAP ENTRATA 164.00)

La variazione al bilancio prevede un importo pari ad Euro 8.500,00, come per il Cap. in entrata 164.00, da nota della Regione Lazio N. 451523 del 08 Settembre 2016 e protocollata da tale Ente con N. 7963 del 12/09/2016, che prevede un importo pari ad Euro 8.500,00 per i Comuni fino a 5.000 abitanti. Per quanto sopra esposto esprimo parere favorevole a tale variazione.

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento delle entrate;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio in oggetto, il tutto condizionato alla costante verifica del gettito relativo alla tassa di sbarco per le reversali relative alla tassa di sbarco per i restanti mesi di Novembre e Dicembre e all'esito di un minor gettito relativo ai capitoli di spesa. Attivare altresì un controllo nella regolarità del pagamento dell'IMU da parte dei residenti per verificare l'esigibilità della tassa di sbarco.

La seduta si è conclusa alle ore 12,30.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il revisore unico

